
Палата по патентным спорам в порядке, установленном Правилами подачи 

возражений и заявлений и их рассмотрения в Палате по патентным спорам, 

утвержденными приказом Роспатента от 22.04.2003 №56, зарегистрированным в 

Министерстве юстиции Российской Федерации 08.05.2003, №4520 (далее � 

Правила), рассмотрела заявление от 21.03.2005 о досрочном прекращении на 

территории Российской Федерации правовой охраны международной регистрации 

№ 400415 обозначения «BRAUN», поданное ООО «ИнтелМаш», г.Калининград 

(далее �  заявитель),  при этом установлено следующее. 

Правовая охрана на территории Российской Федерации международной 

регистрации № 400415 обозначения «BRAUN» предоставлена на имя компании 

Braun GmbH, Allemagne, сроком на 10 лет в отношении товаров и услуг    07, 08, 

09, 10, 11, 14, 21, 34 классов МКТУ. 

В Палату по патентным спорам поступило заявление от 21.03.2005 о 

досрочном прекращении действия на территории Российской Федерации правовой 

охраны международной регистрации № 400415 в связи с ее неиспользованием в 

течение трех лет.  При этом в дополнении от 05.10.2006 заявление было уточнено 

в части досрочного прекращения правовой охраны упомянутой международной 

регистрации обозначения «BRAUN» в связи с его неиспользованием на 

территории Российской Федерации в течение пяти лет в отношении: 

- товаров 09 класса МКТУ � электронные 

музыкальные устройства, аппараты и принадлежности для фотографирования, в 

том числе фотоаппараты, камеры, проекторы, проекционные аппараты, 

проекционные аппараты для диапозитивов, кинематографические аппараты и 

принадлежности к ним, кинопроекторы, проекционные аппараты для подвижных 

и фиксированных изображений, а также части и детали вышеперечисленных  

приборов, работающих совместно со звуковыми установками, части 

вышеперечисленных  установок, любые товары, включающие электрическую 

часть, функциональные электрические узлы и детали, применяющиеся в качестве 

составных элементов в информационных, счетных, регулирующих и 

управляющих технологиях, функциональные электрические сборные узлы и 



детали, электронные термометры, в том числе переносные приборы для измерения 

температуры, в частности приборы, оборудованные контактными антеннами, 

регуляторами температуры, а также обычные термометры с электрическим 

сопротивлением,  трансформаторы измерения температуры инфракрасных лучей, 

электронные приборы измерения и регистрации температуры, тепловые приборы 

и антенны тепловых приборов, электронные приборы, лампы-вспышки, 

радиовещательные приборы, тюнеры, усилители, электрофоны, системы, 

объединяющие радиовещательные приборы с электрофонами (радиолы), 

аппаратура записи на магнитной ленте, совмещенная с аппаратурой, используемой 

в целях обучения и образования, звуковые колонки, наушники, телевизоры, в том 

числе цветные, приборы для передачи звука, приборы для быстрой перезарядки 

батарей, части и детали для вышеперечисленных приборов и аппаратуры; 

- товаров 11 класса � приборы, источники 

излучения, не предназначенные для медицинских целей, в том числе установки 

наружного освещения, предназначенные, в частности, для применения в 

фотографии, карманные фонари, отопительные, обогревательные и 

вентиляционные приборы, в том числе тепловентиляторы, состоящие из 

вентиляторов в сочетании с нагнетательным насосом, приборы для очистки, 

кондиционирования воздуха, приборы для увлажнения воздуха (сатураторы), 

части и детали всех вышеперечисленных приборов, ароматизаторы, работающие 

от электросети; 

- товаров 21 класса � гребни, щетки для волос, 

соковыжималки для плодов, дымопоглощающие приборы (дымопоглотители) и 

приборы-ароматизаторы (неэлектрические); 

- услуг  34 класса  - зажигалки, включая 

электрические, пьезоэлектрические, в том числе из драгоценных или 

плакированных металлов. 

Правообладатель в установленном порядке был уведомлен о поступившем 

заявлении о досрочном прекращении правовой охраны на территории Российской 



Федерации принадлежащей ему международной регистрации  и ознакомлен с его 

содержанием. 

На дату заседания коллегии Палаты по патентным спорам, состоявшегося 

05.10.2006, правообладателем было сообщено, что он не заинтересован в правовой 

охране международной регистрации № 400415 обозначения «BRAUN» на 

территории Российской Федерации в отношении товаров и услуг, указанных 

заявителем в уточненном заявлении от 05.10.2006. Ранее правообладателем были 

представлены копии страниц сайтов Интернет, касающиеся выпускаемой им 

продукции, на 19 л., а также рекламный каталог продукции. 

 Изучив материалы дела и заслушав присутствовавших, Палата по 

патентным спорам считает обоснованными доводы, изложенные   в  заявлении. 

Правовая база для рассмотрения поступившего  заявления с учетом даты 

международной регистрации включает Закон Российской Федерации от 23.09.1992 

№ 3520-1 «О товарных знаках, знаках обслуживания и наименованиях мест 

происхождения товаров» и упомянутые Правила. 

В соответствии с пунктом 1 статьи 22 Закона использованием товарного 

знака считается применение его на товарах, для которых товарный знак 

зарегистрирован и (или) их упаковке владельцем товарного знака или лицом, 

которому такое право предоставлено на основе лицензионного договора в 

соответствии со статьей 26 Закона. 

Использованием может быть также признано применение товарного знака в 

рекламе, печатных изданиях, на официальных бланках, на вывесках, при 

демонстрации экспонатов на выставках и ярмарках, проводимых в Российской 

Федерации, при наличии уважительных причин неприменения товарного знака на 

товарах и (или) их упаковке. 

В соответствии с пунктом 3 статьи 22 Закона действие регистрации 

товарного знака может быть прекращено досрочно в отношении всех или части 

товаров в связи с неиспользованием товарного знака непрерывно в течение пяти 

лет с даты его регистрации или пяти лет, предшествующих дате подачи заявления.  



Согласно пункту 5.2 Правил, в случае непредставления обладателем 

исключительного права на товарный знак отзыва на заявление о досрочном 

прекращении действия регистрации товарного знака по причине его 

неиспользования, Палата по патентным спорам вправе принять решение о 

досрочном прекращении правовой охраны товарного знака или о досрочном 

прекращении правовой охраны международной регистрации знака на территории 

Российской Федерации. 

Палата по патентным спорам при рассмотрении заявления от 21.03.2005 

могла руководствоваться только той информацией о выпускаемых 

правообладателем товарах под обозначением «BRAUN», которая была 

предоставлена правообладателем. 

Поскольку доказательства использования словесного обозначения 

«BRAUN» в отношении товаров и услуг, перечисленных в уточненном  05.10.2006 

заявлении,   правообладателем  не представлены,  Палата  по  патентным  спорам    

не  имеет  оснований  для опровержения  утверждения  заявителя  о  

неиспользовании оспариваемой регистрации  в установленные пунктом 3 статьи 

22 Закона сроки  и,  следовательно,  для  отказа  в  удовлетворении  заявления  о 

досрочном прекращении на территории Российской Федерации правовой охраны 

международной регистрации № 400415 частично. Отсутствие использования 

международной регистрации в отношении перечисленных заявителем товаров и 

услуг правообладателем не опровергается. 

Учитывая изложенное, Палата по патентным спорам решила: 

 

 

удовлетворить заявление от 21.03.2005 и досрочно прекратить правовую 

охрану на территории Российской Федерации международной регистрации № 

400415  обозначения «BRAUN» частично, сохранив ее действие в отношении 

товаров 07 класса � приборы для укладки волос, приборы для сушки волос, 

работающие от электросети, приборы для измельчения продуктов, 

центрифуги для приготовления сока, электрические и неэлектрические 



кофемолки, электрические взбивалки бытового назначения, товаров 08 

класса � машинки для стрижки волос и бритвы (в том числе электрические), 

части и детали вышеупомянутых изделий и приборов, в том числе из 

драгоценных или плакированных металлов, товаров 11 класса � фены, 

бытовые и кухонные аппараты (включенные в 11 класс) для приготовления 

блюд и напитков, в том числе аппараты и приборы, работающие от 

электросети, такие как тостеры, грили, аппараты для приготовления кофе 

(кофеварки), аппараты для приготовления чая, части и детали всех 

вышеперечисленных приборов, товаров 14 класса � электрические часы, 

работающие от электросети или от батарей, в том числе часы с цифровой 

индикацией, в частности будильники, наручные часы, настенные часы, а 

также часы с индикацией на жидких кристаллах, товаров 21 класса � зубные 

щетки (в том числе электрические), бытовые и кухонные аппараты и 

приборы для приготовления блюд и напитков, в том числе взбиватели, 

приборы для измельчения продуктов, ручные кофемолки.  
 


